
 

 

NOBEIGUMA PĀRSKATS 

 

par atbalsta saņēmēja pētījuma īstenošanas darbības rādītājiem Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) pasākumā "Sadarbība"  

 

par 2020. – 2023. gada rezultātiem 

 

PĒTĪJUMA NOSAUKUMS Saldā ķirša (Cerasus avium Moench. syn.      Prunus avium 

L.) pavairošanas tehnoloģiju aprobācija un perspektīvāko 

klonu atlase produktīvu lietkoksnes stādījumu ierīkošanai 

Latvijas klimatiskajos apstākļos 

 

IZPILDĪTĀJS Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava” 

APP Dārzkopības institūts   

SIA PALUS 

 

 

FINANSĒJUMA AVOTS 

 

EIROPAS FONDA LAUKU ATTĪSTĪBAI (ELFLA) 

LATVIJAS LAUKU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS (LAP) 

2014.-2020. GADAM PASĀKUMA 16 “SADARBĪBA” 

16.2. APAKŠPASĀKUMA: “ATBALSTS JAUNU 

PRODUKTU, METOŽU, PROCESU UN TEHNOLOĢIJU 

IZSTRĀDEI”  

 

 

PROJEKTA Nr. 

 

19-00-A01620-000088 

 

 

 
  



 

3 

 

PAMATINFORMĀCIJA 

 

Nosaukums Saldā ķirša (Cerasus avium Moench. syn. Prunus avium L.) 

pavairošanas tehnoloģiju aprobācija un perspektīvāko klonu atlase 

produktīvu lietkoksnes stādījumu ierīkošanai Latvijas 

klimatiskajos apstākļos 

Informāciju sagatavoja LVMI Silava, SIA Palus un Dārzkopības institūta specialisti 

Pētījuma koordinatore LVMI Silava vadošā pētniece  

Dagnija Lazdiņa 

dagnija.lazdina@silava.lv  

Pētījuma zin. vadītāja LVMI Silava vadošā pētniece Mudrīte Daugaviete 

mudrite.daugaviete@silava.lv 

Sadarbības partneris DI APP Dārzkopības institūta vadošā pētniece  

Daina Feldmane 

feldmane.daina@gmail.com 

Sadarbības partneris SIA PALUS  

Valdes priekšsēdētājs Emīls Krustiņš  

emils@palus.lv 

Mērķis Veicot saldā ķirša (Cerasus avium Moench. syn. Prunus avium L.) 

perspektīvāko klonu atlasi, izstrādāt klonu veģetatīvās 

pavairošanas tehnoloģijas (spraudeņi, audu kultūras) un ierīkot 

izmēģinājumu stādījumus vietējo un ārzemju perspektīvāko 

koksnes un augļu pārstrādei 

piemērotu klonu salcietības pārbaudēm lauka apstākļos 

neapsaimniekotā lauksaimniecības zemē, veicot intensīvu 

(lauksaimnieciski) vai ekstensīvu apsaimniekošanu 

(mežsaimnieciski) 

Darbības Izdalīti perspektīvākie kloni un ievākts materiāls to pavairošanai 

(LVMI Silava), 

Izstrādāta apsakņošanas tehnoloģija piemērotākajiem kloniem ar 

in vivo metodi, izaudzēti stādi ( DI). 

Veiktas vietējās un ārzemju izcelsmes šķirņu/klonu salcietības 

pārbaudes (DI, LVMI Silava) 

Izstrādāta mikroklonālās pavairošanas tehnoloģija 

piemērotākajiem kloniem vietējo ķiršu genotipiem,  ar in vitro 

metodi, izaudzēts stādmateriāls (LVMI Silava). Sagatavotas 

rekomendācijas par klonu izvēli un nepieciešamajiem 

apsaimniekošanas pasākumiem (LVMI Silava, DI, Palus)  

Ziņojumi konferencēs, publikācijas, noslēguma seminārs  (LVMI 

Silava, DI, Palus) 

Klonu pārbaudes stādījumu ierīkošana citās valstīs iegādātiem un 

Latvijā pētnieku izaudzētiem 

stādiem (LVMI Silava - audu kultūrās pavairotiem, DI - apsakņoti 

spraudeņi), stādot iepriekš apsaimniekotā  (SIA Palus) vai 

neapsaimniekotā bijušajā lauksaimniecības zemē (MPS Šķēdes 

iecirknis), veicot intensīvu (lauksaimnieciski) vai ekstensīvu 

apsaimniekošanu (mežsaimnieciski). 

mailto:dagnija.lazdina@silava.lv
mailto:mudrite.daugaviete@silava.lv
mailto:feldmane.daina@gmail.com
mailto:emils@palus.lv


 

4 

 

Kopsavilkums Sadarbība uzsākta 2020. gada aprīļa mēnesī, kad LVMI Silava 

(www.silava.lv)  noslēdza sadarbības līgumu ar LLU APP 

“Dārzkopības institūts” (www.darzkopibasinstituts.lv ) un SIA 

Palus (www.palus.lv) par pētījuma īstenošanu iesniedzot 

pieteikumu finansējuma ieguvei Eiropas Lauksaimniecības  fonda 

lauku attīstībai - (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 

(LAP) 2014.-2020. gadam,  pasākuma 16 “Sadarbība” 16.2. 

apakšpasākuma: “Atbalsts jaunu produktu, metožu, procesu un 

tehnoloģiju izstrādei” pasākumā. 

Veikta saldā ķirša (Cerasus avium Moench. syn. 

Prunus avium L.) perspektīvāko klonu atlase, izstrādātas klonu 

veģetatīvās pavairošanas tehnoloģijas (spraudeņi, audu kultūras) 

un ierīkot izmēģinājumu stādījumus vietējo un ārzemju 

perspektīvāko koksnes un augļu pārstrādei 

piemērotu klonu salcietības pārbaudēm lauka apstākļos 

neapsaimniekotā lauksaimniecības zemē, veicot intensīvu 

(lauksaimnieciski) vai ekstensīvu apsaimniekošanu 

(mežsaimnieciski). 

Partneru ieguldījums pētījuma īstenošanā: 

Pētījumu izpildes laikā LVMI Silava:  

1. Apsekoja 1.pakāpes saldā ķirša plantāciju mežus un ilggadīgos 

stādījumus un veicot perspektīvāko klonu atlasi. Ievāca 

veģetatīvai pavairošanai piemērotas augu daļas ino 

perspektīvākajiem saldā ķirša kloniem; 

2. Izstrādāja mikroklonālās pavairošanas metodi un aprobēja to 

saldā ķirša pavairošanai in vitro un līdz pat stādu izaudzēšanai; 

3. Sadarbībā ar Mežu pētīšanas staciju ierīkoja saldā ķirša 

perspektīvo vietējās izcelsmes un citzemju klonu stādījumu, 

vienojās par tā kopšanu, uzsāka ziemcietības un juvenilās 

ātraudzības izpēti; 

4. Sagatavoja rekomendācijas par, klonu izvēli un 

nepieciešamajiem apsaimniekošanas pasākumiem; 

5. Nodrošina’ja pētījuma publicitāti – publicēti zinātniskos raksti 

un  veikti publicitātes pasākumi - semināri, TV pārraides. 

Dārzkopības institūts:   

1. Sadarbībā ar LVMI Silava izvērtēja DI ģenētisko resursu 

kolekcijas saldo ķiršu klonu un citu Latvijas vietējo saldo ķiršu 

piemērotība koksnes audzēšanai. 

2. Sadarbībā ar LVMI Silava pilnveidoja saldā ķirša spraudeņu 

apsakņošanas metodi, ievērojot spraudeņu ievākšanas laiku un 

fizioloģisko briedumu, kā arī apsakņošanos veicinošo hormonu 

devas. 

3. Novērtēja koksnes audzēšanai perspektīvo  pašmāju un 

kaimiņvalstu šķirņu salcietību. 

4. Izveidota perspektīvāko saldo ķiršu klonu kolekcija /in 

vivo/koksnes audzēšanai. 

 

Sadarbības partneris SIA PALUS: 

http://www.silava.lv/
http://www.darzkopibasinstituts.lv/
http://www.palus.lv/


 

5 

 

1. Neapsaimniekotā neapstrādātā platībā ierīkoja saldā ķirša 

komerciālo klonu stādījumu izmantojot perspektīvākos vietējās 

izcelsmes un citzemju šķirņu stādus. 

2. Apstrādātā lauksaimniecības zemē ierīkoja 2. pakāpes saldā 

ķirša mātes augu plantāciju, izmantojot perspektīvākos vietējās 

izcelsmes un citzemju klonu stādījumus ar in vitro vai in vivo 

pavairotiem stādiem.. 

 

Projekta izpildes gaitā sagatavotas un nopublicētas sekojošas 

publikācijas, ziņoti stenda referāti, rīkoti semināri, kā arī 

sagatavots sižets TV pārraidei:  

Publikācijas par šo ķiršu pētījumiem: 

1. Daugaviete, M., Lazdiņa, D., Feldmane, D., Treigute, D., 

Daugavietis, U., Celma, S., Zuševica, A. (2021) Sweet Cherry 

(Prunus avium L. Syn. Cerasus avium Moench.): A Study of its 

Distribution in Latvia and Superior Clone Selection for Cherry 

Plantations for Wood in Local Climatic Conditions. Proceeding of 

Latvian Academy of Sciences. Section B. Natural, Exact, and 

Applied Science. 75 (4), 282-291 

2. Bardulis, A., Rancane, S., Daugaviete., M., Celma, S. Lazdina, 

D. (2021) Impact of  Fertilization on Agroforestry System 

Combining Rows of Wild Cherry and Small-Leaved Lime with 

Perennial Grasses and Legumes in Latvia. Scientific Conference 

“Rural Development 2021: Challenges for Sustainable Bio-

economy and Climate Change 21-23 September 2021, 8-14 

3. Celma, S., Sanz, M., Ciria, P., Maliarenko, Prysiazhniuk, O., 

Daugaviete, M., Lazdina, D. (2022)., Yield Performance of 

Woody Crops on Marginal Agricultural Land in Latvia, Spain and 

Ukraine. Agronomy 2022, 12, 908, 2-23 

4. Celma, S., Zusevica, A., Daugaviete, M., Lazdina, D. (2022) 

Fruit Properties of Sweet Cherry (Prunus avium L.) suited for 

Wood Production. Proceedings of 28th Annual International 

Scientific Conference “Research for  Rural Development 2022, 

Volume 37, 50-55. 

5. Zuševica, A., Feldmane, D., Treigute, D., Lazdiņa, D., Celma, 

S., Vendiņa, V., Dūmiņš, K., Štāls, T.A., Daugavietis, U., 

Daugaviete, M. (2022) Selection and Propagation of Sweet Cherry 

Promising Clones in Climate Conditions in Latvia. 13th 

International Agriculture Symposium “AGROSYM 2022”, 

Jahorina, Bosnia and Herzegovina, 6.-9. October. 

6. Feldmane, D., Lazdina, D., Daugavietis, U., Treigute. D., 

Daugaviete, M. (2022) Cold Tolerance of Latvian Local Sweet 

Cherries selected for Agroforestry System. Acta Horticulture 

1372, 199-208, DOI: 10.17660/ActaHortic.2023.1372.26. 

7. “Stāsts par Saldajiem ķiršiem”, LVMI Silava  un Dārzkopības 

institūts. TV raidījums https://youtu.be/Uy_YHXhF7A   

8. Lazdina, D., Daugaviete, M., Daugavietis, U., Feldmane, D., 

Treigute, D., Celma, S., Vendina,V., Zuševica, A., Dumins, K., 

Stals, T. (2022). Testing the Sweet Cherry propagation methods 

and selecting superior clones for plantation cultivation of Sweet 

Cherry for Timber in climatic conditions of Latvia (Nr. 19-00-

https://youtu.be/Uy_YHXhF7A


 

6 

 

A01620-000088). Network to innovative: “Innovative Solutions in 

Forestry” 01. November 2022. 

https://youtu.be/_8WT0bZwZY0?si=OAQCSGbaUtvOxcEF 

9. Daugaviete, M., Feldmane, D. (2023) Saldais ķirsis- 

perspektīva plantāciju mežu koku suga. AGROTOPS, Marts 2023, 

64-66. 

10. Feldmane, D. (2023) Saldie ķirši – ne tikai ražai. Profesionālā 

Dārzkopība, nr. 17, 4-5. 

projekta īstenošanas periods 2020. gada 1.aprīlis līdz 2023.gada 31. jūlijs 

kopējās projekta izmaksas 95 911.40 EUR 

projekta pamatjēdzieni Saldais ķirsis (Cerasus avium Moench. syn. 

Prunus avium L.), perspektīvu klonu atlase no 1.pakāpes 

stādījumiem, dabiskajām mežaudzēm, klonu veģetatīvās 

pavairošanas tehnoloģijas, spraudeņi, audu kultūras, 2.pakāpes 

saldā ķirša stādījumi, salizturības pārbaudes 

 

  

https://youtu.be/_8WT0bZwZY0?si=OAQCSGbaUtvOxcEF


 

7 

 

Saturs 

KOPSAVILKUMS ............................................................................................................................. 8 

PĒTĪJUMU PAMATOJUMS UN REZULTĀTI ............................................................................... 9 

Pētījuma ietvaros atlasīti perspektīvi saldā ķirša kloni ..................................................................... 12 

Saldā ķirša pavairošana ar lapainajiem spraudeņiem (DI) ............................................................ 12 

Saldā ķirša pavairošana ar mikroklonālās pavairošanas metodi (LVMI Silava) .......................... 16 

Saldā ķirša pavairošana ar kauliņiem ............................................................................................ 21 

Saldo ķiršu salcietības un ziemcietības testi ..................................................................................... 24 

Rekomendācijas par klonu izvēli un nepieciešamajiem apsaimniekošanas pasākumiem ................ 26 

Stādvietas sagatavošanas un turpmāko agrotehnisko pasākumu ietekme uz stādījumu kvalitāti. .... 32 

SECINĀJUMI .................................................................................................................................. 34 

 

 

  



 

8 

 

KOPSAVILKUMS 

Sadarbība uzsākta 2020. gada aprīļa mēnesī, kad LVMI Silava (www.silava.lv) noslēdza 

sadarbības līgumu ar LLU APP “Dārzkopības institūts” (www.darzkopibasinstituts.lv ) un SIA Palus 

- mežu ilgtermiņa apsaimniekošana (www.palus.lv) par pētījuma īstenošanu un iesniedza pieteikumu 

finansējuma ieguvei Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai - (ELFLA) Latvijas Lauku 

attīstības programmas (LAP) 2014.-2020. gadam, pasākuma 16 “Sadarbība” 16.2. apakšpasākuma: 

“Atbalsts jaunu produktu, metožu, procesu un tehnoloģiju izstrādei” uzsaukumā. 

Mērķis: veikt saldā ķirša (Cerasus avium Moench. syn. Prunus avium L.) perspektīvāko 

klonu atlasi, izstrādāt klonu veģetatīvās pavairošanas tehnoloģijas (spraudeņi, audu kultūras) un 

ierīkot izmēģinājumu stādījumus gan vietējo un ārzemju perspektīvāko koksnes un augļu pārstrādei 

piemērotu klonu, gan salcietībai,gan to ziemcietības pārbaudēm, gan turpmākai augšanas gaitas un 

attīstības kontrolei perspektīvu koksnes ieguves plantāciju izveidei lauka apstākļos neapsaimniekotā 

lauksaimniecības zemē, veicot intensīvu (lauksaimnieciski) vai ekstensīvu apsaimniekošanu 

(mežsaimnieciski). 

Projekta izpildes laikā LVMI Silava apsekoja 1.pakāpes saldā ķirša plantācijas mežos un 

stādījumos lauksaimniecības zemē un veikta perspektīvāko klonu atlase. Veģetatīvai pavairošanai 

piemēroto auga daļu ievākšana no perspektīvākajiem saldā ķirša kloniem. Pētnieki izstrādāja 

mikroklonālās pavairošanas metodi un aprobēja saldā ķirša pavairošanai in vitro un stādu 

izaudzēšanai. Saldā ķirša perspektīvo vietējās izcelsmes un citzemju klonu stādījumus ierīkoja Meža 

pētīšanas stacijas mežos, nodrošināja to kopšanu, ieguva pirmos datus par koku ziemcietību, 

ātraudzību. Pētījuma laikā izstrādāja rekomendācijas par klonu izvēli un nepieciešamajiem 

apsaimniekošanas pasākumiem. Sagatavoja zinātniskos rakstus un tika veikti publicitātes pasākumi- 

semināri, TV sižets. Dārzkopības institūta zinātnieki sadarbībā ar LVMI Silava pētniekiem vērtēja 

DI ģenētisko resursu kolekcijas saldo ķiršu klonu un citu Latvijas vietējo saldo ķiršu piemērotība 

koksnes audzēšanai. Pētījuma īstenošanas laikā pilnveidoja saldā ķirša spraudeņu apsakņošanas 

metodi, ievērojot spraudeņu ievākšanas laiku un fizioloģisko briedumu, kā arī apsakņošanos 

veicinošo hormonu devas. Nodrošināja stādmateriāla izaudzēšana salcietības stādījumu ierīkošanai. 

Izveidoja perspektīvāko saldo ķiršu klonu kolekcija /in vivo/koksnes audzēšanai. Sadarbības 

partneris SIA PALUS  neapstrādāta lauksaimniecības zemē un apstrādātā platībā ierīkojot 2. pakāpes 

saldā ķirša mātes augu plantācijas, izmantoja perspektīvākos vietējās izcelsmes un citzemju klonu 

stādījumos iegūtos lapainos spraudeņus ar in vivo un in vitro metodēm. 



 

9 

 

PĒTĪJUMU PAMATOJUMS UN REZULTĀTI 

Jau pagājušā gs. 60-80-tajos gados tolaik Dobeles DIS zinātnieks-selekcionārs Pēteris 

Upītis, interesējoties par Latvijā augošajām augļu koku sugām, bija ievērojis, ka Latvijā aug izcili 

saldā ķirša koki, kuri sasnieguši 25-30 m augstumu un 50 un vairāk cm krūšaugstuma caurmēru. 

Viņš veicis šo ķiršu atlasi un ierīkojis stādījumus Dobeles DIS teritorijā. No šiem atlasītajiem ķiršiem 

tika iegūtas sēklas un izaudzēti pirmie stādi, kuri 1996. gadā tika iestādīti PHARE projekta 

izmēģinājumu objektos: Priekules novada Gramzdas pagasta teritorijā, Kuldīgas novada Padures 

pagasta teritorijā, Gulbenes novada Litenes pagasta teritorijā. LVMI Silava 2001. gadā tirgus 

orientēto pētījumu ietvaros sāka pētījumu TOP 02-29 "Ķirša (Cerasus avium (L.) Moench syn 

Prunus avium L.) provenienču izpēte koksnes ieguvei, reproduktīvā materiāla pavairošanas 

tehnoloģiju izstrāde un māteskoku plantāciju ierīkošana". Šī pētījuma ietvaros tika apsekotas 

Latvijas mežaudzes un privātie mežu īpašumi un veikta kvalitatīvāko koku atlase, izvēloties 22 sēklu 

kokus1. No šiem sēklu kokiem tika ievāktas sēklas un izaudzēts stādmateriāls, kurš tika iestādīts 7 

plantācijās: Saldus rajona Jaunlutriņu pagasta "Jansoni" un Talsu novada Balgales pagasta "Zeltiņi«, 

Kuldīgas novada Ēdoles pagasta teritorija, Kuldīgas novada Pelču pagasta teritorijā, Ventspils 

novada Piltenes pagasta teritorijā, Dobeles novada Auru pagasta teritorija, Gulbenes novada Litenes 

pagasta teritorijā, Smiltenes novada Kalnamuižas pagasta teritorijā (Tabula1).  

Tabula 1. 

Saldā ķirša plantāciju raksturojošie parametri dažādās lauksaimniecības zemju augsnēs.2 

Izmēģinājumu objekts Augsnes 

tips 

D, cm H, m V, m3 M, 

m3/ha 

N, 

koki/ha 

Priek/Ozolb (23-gad. stad.) VKt 16,4±2,62 15,1±0,53 0,16 155 984 

Kuld/Rūmn (23-gad. stad.) PVv 15,3±1,72 15,3±0,81 0,15 147 1920 

Tals/Zelt (17-gad.stad.) PVv 12,1±2,14 10,1±0,84 0,10 115 5600 

Bausk/Zied (10 gad. stād.) Ant 10,6±1,22 7,9±1,14 0,08  67 1600 

Dob/Ezern (10-gad. stad.) VKt 10,8±0,38 7,5±0,28 0,07 78 1632 

                                                 

1 (Pārskats TOP 02-29 . 2003. gads. LVMI Silava, vad. M.Daugaviete) 

2 https://www.silava.lv/images/Produkti/2017-Monografija-Plantaciju-mezi.pdf, Daugaviete,M., Bambe,B., 

Lazdiņš,A., un Lazdiņa,D. (2017) Plantāciju mežu augšanas gaita, produktivitāte un ietekme uz vidi. Salaspils:  LVMI 

Silava, DU AA Saule, 470lpp. 

https://www.silava.lv/images/Produkti/2017-Monografija-Plantaciju-mezi.pdf


 

10 

 

Ogre/Rembate (17-gad.) PVv 13,2±2,8 13,8±1,23 0,13 51 800 

Smiltene/Vecmežieļi (17-gad.) PVv 11,2±3,56 9,8±1,17 0,06 111 1898 

Minētajos objektos tika izveidotas 1. pakāpes saldā ķirša plantācijas, kuras tika apsekotas un 

no perspektīvākajiem kokiem ievārti spraudeņi to tālākai pavairošanai (Pielikums Nr. 1 Daugaviete, 

M. Saldā ķirša augšanas gaita izmēģinājumu objektos Latvijas klimatiskajos apstākļos. 

Prezentācija). Uzsākot šo pētījumu apsekoja minētos stādījumus  novērtēja tolaik stādīto stādījumu 

veselību un vitalitāti 

Izmēģinājumu objektu uzmērīšanas dati liecina, ka saldā ķirša augšanas gaita ir līdzvērtīga āra 

bērza (Betula verrucosa Roth) augšanas gaitai. Ja 23-gadīgā saldā ķirša stādījumā vidējais koku 

augstums sasniedz Hvid. = 15,2 m un krūšaugstuma caurmērs D= 15,8 cm, tad 23-gadīgā bērza 

stādījumā Hvid. = 15 m un D = 15,5 cm (Tabula 1., Attēls 1., Attēls 2. ) (Daugaviete et al. 2017). 

 

Attēls 1. Dažādu saldā ķirša klonu kumulatīvā krūšaugstuma caurmēra (D) attīstība 10–23 gadīgos 

stādījumos. 

 



 

11 

 

 

Attēls 2. Dažādu saldā ķirša klonu kumulatīvā augstuma (H) attīstība 10–23 gadīgos stādījumos. 

Līdz šim veiktie pētījumi un “Meža Resursu Monitorings” dati liecina, ka saldais ķirsis dabiski 

parādījies šādu Latvijas novadu mežaudzēs: a) Kurzeme (rietumos); Talsu, Saldus, Alsungas, 

Aizputes, Durbes un Brocēnu novadi; b) Zemgale (centrālie reģioni) – Tukuma, Jaunpils, Dobeles 

un Bauskas pagasti; un c) Vidzemē (ziemeļaustrumi) – Beverīna, Priekuļi, Līgatne, Jaunpiebalga, 

Madona, Pārgauja (http://www.silava.lv/petijumi/nacionlais-mea-monitorings ). No izcilākiem saldā 

ķirša kokiem izdalīti perspektīvākie kloni un ievākts gan sēklu materiāls, gan ņemti spraudeņi to 

tālākai pavairošanai gan apsakņojot spraudeņus (DI), gan piemērojot mikroklonālās pavairošanas 

metodes (LVMI Silava). 

 

http://www.silava.lv/petijumi/nacionlais-mea-monitorings


 

12 

 

Pētījuma ietvaros atlasīti perspektīvi saldā ķirša kloni  

Perspektīvu saldā ķirša plantāciju ierīkošanai, veikta augstvērtīgu klonu atlase, kur galvenā 

• uzmanība vērsta uz sekojošām īpašībām:  

• taisns sumbrs, bez padēliem,  

• zari izteikti izvietoti mieturos,  

• zaru dimensijas nelielas,  

• zaru atzarošanās leņķis 60–90°.  

Saldā ķirša pavairošana ar lapainajiem spraudeņiem (DI) 

Izstrādāta apsakņošanas tehnoloģija piemērotākajiem kloniem ar in vivo metodi, izaudzēti 

stādi (DI) (Pielikums nr. 2),’ 

Izmēģinājuma objekts: 

DI ģenētisko resursu kolekcijā izdalīti dažādas izcelsmes vietējie saldie ķirši – veselīgi, liela 

auguma, potenciāli piemēroti lietkoksnes izaudzēšanai:  

• Kurzeme – ‘Pūres Jānis’, ‘Šķēdes Jānis’, ‘Muižas 1’, ‘Muižas 2’, ‘Muižas 4’, ‘Agrais 

Hedelfingens’; 

• Vidzeme – ‘Smiltenes 9’, ‘Kārzdabas 2’, ‘Kārzdabas 4’, ‘Aizkraukles Saldais’; ‘Briežu 

Vēlais’,  

• Zemgale –  Kalniņa sējenis, PU 14498 

Metodika spraudeņu apsakņošanai 

Spraudeņu sagatavošanai jūnija beigās–jūlija sākumā ievāca veselīgus, spēcīgus dzinumus. 

Dzinumus sagrieza 10–15 cm garos posmos, katram atstājot 1–2 lapas, bet nogriežot apmēram pusi 

no lapas plātnes, lai samazinātu iztvaikošanu.  

Kontrole: pirmreizējā apstrāde ar sviestskābi (indol-3-sviestskābe (indole-3-butyric acid), 

CAS No. 133-32-4) tika veikta pēc spraudeņu sagriešanas, ievietojot to apakšējo daļu sviestskābes 

šķīdumā (25 mg uz 1L ūdens, apmēram 2 cm dziļi) un noturot apmēram 16 stundas. 

Spraudeņus apsakņoja plēves tunelī ar apsildāmo grīdu (+28..+30 oC) un gaisa mitrināšanu. 

Pārbaudes variants: pēc 1. apstrādes ar sviestskābi apskaņošanās veicināšanai tika lietoti: 

• lignosilīcijs un/vai mikoriza “Simbivit” – piejaucot substrātam; 



 

13 

 

• šķīdumi ar dabiskas izcelsmes augu hormoniem - “Vitmīns”, “Omex Bio“ – 

aplaistot; 

• otrreizēja apstrāde ar sviestskābi – kallusu iemērcot apsakņošanas pulverī. 

Spraudeņus novērtēja un uzskaitīja pārpodojot sezonas beigās. 

Saldo ķiršu zarojums ir skrajāks nekā citām Prunus sugām, ko pavairo veģetatīvi, un 

spraudeņu skaits, ko ieguva no viena koka, bija neliels. No viena liela koka ar spēcīgiem 

pieaugumiem (piemēram, ‘Kārzdabas 4’, ‘Muižas 1’) varēja sagatavot līdz 145 spraudeņiem (4 

kasetes), no liela koka ar īsiem pieaugumiem (raksturīgi vecākiem kokiem – piemēram, ‘Smiltenes 

9, ‘Agrais Hedelfingens’) varēja sagatavot tikai 35 spraudeņus (1 kaseti).  

Nedaudzi genotipi kallusu veidoja vāji (16 – 32%): ‘Briežu Vēlais’ un ‘Kārzdabas 2’, bet 

lielākā daļa genotipu labi vai vidēji – kallusu veidojošo spraudeņu īpatsvars bija 40–50 %: ‘Kalniņa 

Sējenis’, ‘Muižas 4’, ‘Aizkraukles Saldais’ un ‘Muižas 1’ vai 55–66%: ‘Smiltenes 9’, ‘Agrais 

Hedelfingens’, ‘Pūres Jānis’, ‘Kārzdabas 4’, PU 14498 un ‘Šķēdes Jānis’. Augstākais kallusu 

veidojošo spraudeņu īpatsvars bija vietējam ķirsim ‘Muižas 2’: 83%. 

 

Attēls 3. Saldo ķiršu lapaino spraudeņu apsakņošanās un bojājumu pakāpe. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

M
u

iž
a

s 
2

Šķ
ē

d
e

s 
Jā

n
is

P
U

 1
4

4
9

8

K
ār

zd
ab

as
 4

K
ār

zd
ab

as
 4

 -
 le

ce
kt

s

P
ū

re
s 

Jā
n

is

P
ū

re
s 

J 
- 

le
ce

kt
s

A
gr

ai
s 

H
ed

el
fi

n
ge

n
s

Sm
ilt

e
n

e
s 

9

M
u

iž
a

s 
1

M
u

iž
as

 1
 -

 le
ce

kt
s

A
iz

kr
au

kl
e

s 
Sa

ld
ai

s

M
u

iž
as

 4

K
al

n
iņ

a 
Sē

je
n

is

K
ār

zd
ab

as
 2

B
ri

ež
u

 V
ēl

ai
s

b
o

jā
ti

e 
sp

ra
u

d
eņ

i,
 %

sp
ra

u
d

eņ
i a

r 
ka

llu
su

, %



 

14 

 

Neraugoties uz augu aizsardzības līdzekļu un apsakņošanās stimulatoru lietošanu, 

spraudeņus stipri bojāja puves. Vienreizēja apstrāde ar Previcure Energy aizkavēja puvju attīstību. 

Pārbaudot divreizēju apstrādi ar Previcure Energy, pēc otrās reizes puvju attīstība turpinājās strauji: 

acīmredzot puves turpināja rasties tādu kompleksu apstākļu un izraisītāju rezultātā, kuriem 

izmantotais preparāts nebija efektīvs. 

Arī bojāto spraudeņu īpatsvars būtiski atšķīrās dažādiem genotipiem. Apsakņojot un 

audzējot siltumnīcā ar regulāru gaisa un substrāta mitrināšanu, neliels vai vidējs bojāto spraudeņu 

īpatsvars bija ķiršiem ‘Muižas 2’ (10%), PU 14498 (16%), ‘Šķēdes Jānis’ (30%). Pārējiem 

genotipiem bojāto spraudeņu īpatsvars, audzējot siltumnīcā, bija no 46 līdz 76%. Mēģinot samazināt 

pūšanu, vairākiem genotipiem (‘Kārzdabas 4’, ‘Pūres Jānis’, ‘Muižas 1’) daļu no spraudeņiem pēc 

apmēram 6 nedēļu ilgas apsakņošanas siltumnīcā pārvietoja uz dobi smilšmāla augsnē ar iepriekš 

iestrādātu mikorizas preparātu un apsedza ar pārvietojamu agrotīkla lecekti.  

Pārvietošana uz dobi mēreni samazināja puvušo spraudeņu īpatsvaru ķirsim ‘Pūres Jānis’ – 

par 9% un ķirsim ‘Muižas 1’ – par 24%. Toties genotipam ‘Kārzdabas 4’ pārvietošana uz lecekti 

samazināja puvušo spraudeņu īpatsvaru par 44% – lecektī izaudzētajiem spraudeņiem sapuva tikai 

10% spraudeņu, un sākās arī sakņu veidošanās. 

  



 

15 

 

 

Paveicamie 

darbi  
Paveikšanas laiks Darba apraksts 

Pavairošanas 

kasešu 

sagatavošana 

Īsi pirms spraudeņu 

sagatavošanas 

Pētījumā izmantoja kūdras substrātu KKS -S (pH 5,8 - 6,6, 

bagātināts ar kompleksu minerālmēslojumu 15-10-20) un 

kasetes spraudeņu apsakņošanai (ar dziļumu 6 – 7,3 cm; 

JP3040/35). Kūdrai piejauca perlītu - apmēram 10% no 

tilpuma, un Lignosilīciju samitrināja, sapildīja kasetēs. 

Kasetes virspusi plānā kārtiņā noklāja ar perlītu, lai 

nepieļautu substrāta virsmas sakaršanu saulē. 

Jauno dzinumu 

savākšana 

Jūnija beigas – jūlija 

sākums, īsi pirms 

dzinumu 

pārkoksnēšanās 

(dzinumi viegli lūst, ja 

tos pieliec), no rīta - 

priekšpusdienā. 

Ievāc veselīgus un spēcīgus jaunos, viengadīgos dzinumus. 

Vākšanas laikā dzinumus tur ēnā. Pēc savākšanas ievieto 

vēsumā (ap pl. 10 C, piemēram, pagrabā), samitrina, lai 

palēninātu elpošanu un iztvaikošanu, apturētu vīšanu. 

Spraudeņu 

sagatavošana 

Tajā pašā dienā pēc 

savākšanas, 

pēcpusdienā.  

Dzinumus sagriež 10–15 cm garos posmos, apakšējā daļā 

griezums slīps, augšējā taisns, virs pumpura. Katram 

spraudenim atstāj 1–2 lapas, bet nogriežot apmēram pusi 

no lapas plātnes, lai samazinātu iztvaikošanu. Darbs 

veicams ēnā un aizvējā. Sagrieztos spraudeņus saliek 

buntītēs, līdz vakaram to apakšējo daļu ieliek ūdenī. 

 

Spraudeņu 

apstrāde ar 

augšanas 

stimulatoriem. 

Tajā pašā dienā. Ievieto 

darbdienas beigās, ap pl. 

16, notur šķīdumā līdz 

nākamās dienas rītam, 

apmēram pl. 8.30. 

Spraudeņus apmēram 2 cm dziļi iemērc sviestskābes 

šķīdumā. (indol-3-sviestskābe (indole-3-butyric acid), CAS 

No. 133-32-4) tika veikta pēc spraudeņu sagriešanas, 

ievietojot to apakšējo daļu sviestskābes šķīdumā (25 mg uz 

1L ūdens, apmēram 2 cm dziļi) un noturot apmēram 16 

stundas. 

Spraudeņu 

iestādīšana 
Nākamās dienas rīts 

Spraudeņus noskalo un iestāda kasetes ligzdā apmēram 2 

cm dziļi.  

Spraudeņu 

apsakņošana 

siltumnīcā 

Turpinās 

Siltumnīcas plēve ir apsegta ar ēnošanas tīklu. Režīmu 

siltumnīcā uztur ar taimeri: Gaisa mitrināšana – no pl. 9. 

00 līdz pl. 19.00, 1 x stundā, karstā laikā papildus 

smidzinājumi no pl. 13.00 līdz pl. 15.00 – 2 x stundā), 1 

minūti ilgi; apsildāmā grīda + 30 C, kas automātiski 

izslēdzas, ja šī temperatūra tiek pārsniegta. 

Apstrāde pret 

stublāju un 

sakņu puvēm  

1 nedēļu pēc spraudeņu 

iestādīšanas 

Apstrāde ar Previcur Energy 0.15% šķīdumu (15 mL uz 10 

L). 

Atkārtota 

apstrāde ar 

apsakņošanas 

stimulantiem 

2 nedēļas pēc spraudeņu 

iestādīšanas 
Vitmīns 200 mL uz 10 L ūdens 

Papildmēslošana 

ar boru  

3 nedēļas pēc spraudeņu 

iestādīšanas 

Bors ( jauno audu veidošanai, Omex Foliar Boron 15 mL 

uz 10L ūdens) 

Papildmēslošana  
4 nedēļas pēc spraudeņu 

iestādīšanas 

Komplekss mēslojums ar apsakņošanas stimulantiem 

Omex Bio20, 50 mL uz 10 L ūdens 



 

16 

 

 

Saldā ķirša pavairošana ar mikroklonālās pavairošanas metodi (LVMI Silava) 

Izstrādāta mikroklonālās pavairošanas tehnoloģija piemērotākajiem kloniem vietējo ķiršu 

genotipiem,  ar in vitro metodi, izaudzēts stādmateriāls (LVMI Silava). Lai gan in vitro pavairošanas 

metodes salīdzinājumā ar kokaudzētavu rutīnu ir dārgas, tās sevi attaisno tad, ja ir nepieciešama 

atlasīta selekcijas materiāla kolekcijas uzturēšana, tā savairošana pārbaužu stādījumu ierīkošanai. Šī 

pētījuma ietvaros LVMI Silava Augu fizioloģijas laboratorijā ir savākta pirmā selekcijai nozīmīgā 

saldā ķirša klonu kolekcija no dažādiem Latvijas reģioniem, kurā šobrīd ir 45 vienības.  

Kvalitatīva saldā ķirša stādmateriāla audzēšanā mikroklonālajai pavairošanai ir sekojošas 

priekšrocības:  

1. Saīsināts stādu izaudzēšanas laiks, jo nav jāveic sēklu stratifikācija,  

2. Augu pavairošana notiek laboratorijā, optimālos apstākļos, visu gadu, šādi no viena  

eksplanta iespējams iegūt lielu skaitu pēcnācēju,  

3. Iegūst viendabīgu klonu stādmateriālu (sējot stratificētās sēklas, katrs augs būs ģenētiski 

atšķirīgs, kas kopumā var negatīvi ietekmēt sekojošā stādījuma kvalitāti),  

4. Pavairošana notiek sterilos apstākļos, tādēļ nav jāplāno un jātērē resursi slimību un kaitēkļu 

apkarošanai.  

Procedūras:  

Paraugu ievākšana.  

Optimālie paraugu noņemšanas laiki ir īsi pirms pumpuru plaukšanas aprīļa sākumā, 

vadoties pēc laika apstākļiem attiecīgajā gadā, kā arī jūnija sākumā, kad jaunie dzinumi ir attīstījušies 

Siltumnīcu 

vēdināšana  

4–5 nedēļas pēc 

spraudeņu iestādīšanas 

Sāk siltumnīcu vēdināšanu – nedaudz paver siltumnīcas 

durvis vai sānus 

Spraudeņu 

pārpodošana vai 

izstādīšana no 

siltumnīcas 

lecektī.  

5–6 nedēļas  pēc 

spraudeņu iestādīšanas 

Spraudeņus pārpodo vai izstāda lecektī. Spraudeņus, kam 

ir kalluss, bet nav attīstījušās saknes, apstrādā vēlreiz ar ar 

apsakņošanas hormoniem (pētījumā izmantoja Schultz 

ražoto apsakņošanas pulveri, kas satur 1% sviestskābi un 

99% talku) substrātam pievienojot mikorizas preparātu 

(pētījumā izmantoja preparātu Symbivit, iegādāts: 

www.symbiom.cz/.  

Ja spraudeņus turpina turēt siltumnīcā, stipri samazina 

gaisa mitrināšanu – līdz 3–4 reizēm dienā un intensīvi 

vēdina. Ja izstāda lecektī, izmanto ēnošanas tīklu.  



 

17 

 

un sākuši nedaudz pārkoksnēties. Pavasara eksplantu sagatavošanai nepieciešami 15–20 cm gari 

iepriekšējā gada dzinumi ar veģetatīvajiem pumpuriem, ziedpumpurus neizmanto. Šāda garuma 

dzinumus ievāc arī jūnijā, par eksplantiem izmanto dzinuma segmentus ar vienu snaudošo pumpuru. 

Trešais augu materiāla iespējamais ievākšanas laiks ir vēls rudens, kad iestājies miera periods. 

Pieredze liecina, ka sekmīga in vitro kultūras uzsākšana iespējama arī novembra beigās, decembra 

sākumā.  

Eksplantu sagatavošana:  

• dzinumus sagriež 3–5 cm garos segmentos ar vairākiem pumpuriem, vasaras 

eksplantiem apgriež lapas, lai izvairītos no papildus infekciju ienešanas 

veģetācijas traukos,  

• segmentus mazgā zem tekoša krāna ūdens ar komerciālo trauku mazgāšanas 

līdzekli(piemēram, ‘Fairy’), intensīvi skalo ūdens strūklā. Pārnes 

laminārboksā.  

• Sterilizācija:  

• segmentus sterilizē 6 minūtes 0,1% HgCl2 šķīdumā,  

• noskalo sterilā destilētā ūdenī,  

• vēlā rudens eksplantus ievieto 70% etanolā uz 2 minūtēm, ar pavasara un 

vasaras eksplantiem to darīt nedrīkst,  

• Pēc izņemšanas no etanola, novieto uz darba virsmas laminārboksā un 

nožāvē,  

• ievieto Petrī platē.  

Novietošana uz barotnes:  

• segmentus saīsina līdz 2,0–1,5 cm garumam, nogriežot sterilizēšanas laikā 

nomelnējušos galus, katram segmentam jābūt vismaz vienam pumpuram,  

• eksplantu ievieto veģetācijas traukā ar barotni MS1, vispiemērotākās ir 1,8 

mm diametra mēģenes ar metāliskiem vāciņiem.  

Eksplantu uzturēšana. 

• Pirmās divas nedēļas novēro, jo mikroorganismu sporas ir izturīgas pret 

sterilizācijas līdzekļiem, atlasa inficētos eksplantus, tīrības pakāpe aptuveni 

20–50% atkarībā no mātesauga augšanas apstākļiem, ārējās vides faktoriem 



 

18 

 

(lietainā laikā augu materiālu ievākt nav vēlams, tas paaugstina infekciju 

risku pēc sterilizācijas procedūrām).  

• Pēc 15–20 dienām pirmā pārstādīšana, lietojot to pašu barotni, kuru lietoja 

uzsākot kultūru.  

• Pirmās plaukšanas pazīmes parādās pēc 1–2 nedēļām. Eksplantus pārstāda 

otro reizi uz barotnes MS1.  

• Tālākās pasāžas jāveic reizi 30–40 dienās. Lietojot barotni MS1, augi 

nostabilizējas kultūrā 8 mēnešu laikā. Tikai pēc tam drīkst uzsākt 

pavairošanas etapu.  

• Kultūras uzsākšanas, pavairošanas MS2 un apsakņošanas MS3 barotnes 

norādītas 2. tabulā. Saldā ķirša gadījumā pavairošanas pasāžas kalendārā 

gada laikā atkārto ne vairāk kā 4 reizes, tās var sekot viena pēc otras. Pēc 

tam augi obligāti jāpārstāda uz barotnes apsakņošanās veicināšanai, lai 

nesāktos kultūras deģenerācija. Pavairošana un apsakņošana in vitro jāplāno 

tā, lai augus substrātā varētu izstādīt februāra beigās, martā. 

Apsakņošana 

• Izstāda vidēji rupjā kūdras substrātā (piemēram, Kekkila OPM 525), 

vēlamais kasešu izmērs 5×5 cm, augus novieto kamerā ar 70% gaisa 

mitrumu, +22…+24 °C un 16 h dienas garumu.  

• Pirms izstādīšanas kūdras substrātā augiem apgriež in vitro izveidojušās 

saknes, jo tās pilnvērtīgi nefunkcionē, pie tām ir neatmazgājamas barotnes 

paliekas, kas veicina puvju attīstību un samazina apsakņoto augu skaitu. 

Sagatavotos spraudeņus (obligāti ar galotni) 1–2 h mērcē kādā no 

apsakņošanos veicinošiem preparātiem (piemēram, Radifar, Kelpak). 30 

dienu laikā apsakņojas apmēram 80% iestādīto augu.  

• Kad augi sasnieguši apmēram 10–15 cm garumu, tos pārpodo, lietojot jau 

minēto kūdras substrātu, vai izstāda dobēs kokaudzētavā.  

Materiāli  

Mazgāšanas līdzeklis ‘Fairy’, HgCl2 šķīdums, sterils, destilēts ūdens, 3 sterilas vārglāzes 

sterilizēšanai vienam genotipam, sterilas Petrī plates, barotnes (Tabula 2.), kūdras substrāts lapu 

kokiem, dažādu izmēru audzēšanas kasetes. 



 

19 

 

Tabula 2. 

Barotnes kultūras uzsākšanai (MS1), pavairošanai (MS2)  un apsakņošanai (MS3) 

Viela MS1 

1 litrs, kultūras  

uzsākšanai 

MS2  

1 litrs, 

pavairošanai 

MS3 

1 litrs, 

apsakņošanas 

veicināšanai 

NH4NO3 1650 mg 1650 mg 1650 mg 

KNO3 1900 mg 1900 mg 1900 mg 

MgSO4 x 7H2O 370 mg 370 mg 370 mg 

KH2PO4 170 mg 170 mg 170 mg 

EDTA Ferric sodium 36,7 mg 36,7 mg 36,7 mg 

H3BO3 6,2 mg 6,2 mg 6,2 mg 

CuSO4 x 5H2O 0,25 mg 0,25 mg 0,25 mg 

Mn2SO4 x H2O 22,3 mg 22,3 mg 22,3 mg 

Na2MoO4 x 2H2O 0,25 mg 0,25 mg ,25 mg 

ZnSO4 x 7H2O 8,6 mg 8,6 mg 8,6 mg 

Moinisitol 100 mg 100 mg 100 mg 

Adenine 20 mg 20 mg 20 mg 

Thimiane hydrochloride 1 mg 1 mg 1 mg 

Pyridoxine hydrochloride 1 mg 1 mg 1 mg 

Nicotinic acid 1 mg 1 mg 1 mg 

Biotin 1 mg 1 mg 1mg 

Folic acid 1 mg 1 mg 1 mg 

L- glutamine 1 mg 1 mg 1 mg 

Glycine 1 mg 1 mg 1 mg 

Saharoze 20 g 20 g 20 g 

Agars 6,5 g  (jāseko ražotāja 

norādījumiem) 

6,5 g 6,5 g 

3-indolietiķskābe -IES 0,2 mg/l - 0,5 mg/l 

Indol-3-sviestskābe -ISS 0,2 mg/l - - 

6-benzilaminopurīns -BAP 0,2 mg/l 0,5 mg/l - 

Šī pētījuma laikā tika apsekoti saldā ķirša taksoni arī Meža resursu monitoringa 

parauglaukumos, atlasīti perspektīvākie kloni, un no šiem kloniem ievākti spraudeņi (Tabula 3.). 

Atlasīts un pavairots 41 perspektīvs saldā ķirša klons ar mikroklonālās pavairošanas metodi un 

izaudzēts stādmateriāls, Turpmākais stādu pavairošanai saglabāti 24 paraugi no katra atlasītā klona, 

pavisam kopā 984 paraugi (Tabula 3.). 

Tabula 3. 



 

20 

 

Apsekotie saldā ķirša taksoni – ievadīti kultūrā 

Nr. Klons, šķirne Datums, kad 

ievadīts kultūrā 

Augu skaits 

20.11.2020. 

Saglabāti 

kultūrā, eks. 

1. Ēdole 10/10 2010.  1000 24 

2. Ēdole 6/10 2010.  80 24 

3. Truust 2020  2020 100 24 

4.  Severnaja (saņemts no Salasp. Bot.d.) 2016. 40 24 

5. Truust F791 DK/20 07.04.2020. 30 - 

6. Šķēde 1/20 07.04.2020. - 24 

7. Šķēde 4/20 07.04. - 24 

8. J5, Vandzene, Jākuļi 07.04.2020. 10 24 

9. S5, Jaunlutriņi, Saldus nov. 07.04.2020. - - 

10. Ēdole 10/20 07.04.2020. 200 - 

11. Alsunga, Kundziņi 1/20  08.06.2020. 2 - 

12. Alsunga, Kundziņi 2/20 08.06.2020. 1 24 

13. Alsunga, Kundziņi 3/20 08.06.2020. - - 

14. Alsunga, Kundziņi 4/20 08.06.2020. 11 24 

15. Alsunga, Zundas 1/20 08.06.2020. 4 24 

16. Alsunga, Zundas 2/20 08.06.2020. - - 

17. Alsunga, Zundas 3/20 08.06.2020. - 24 

18. Alsunga, Zundas 4/20 08.06.2020. 5 24 

19. Alsunga Milsteri/20 08.06.2020. - 24 

20. Alsungas skola 08.06.2020. - 24 

21. Alsungas lielu ogu dzeltenais 08.06.2020. - 24 

22. Ogre, Kristas dārzs 08.06.2020. - - 

23. Ķegums, Kristas omes dārzs 08.06.2020 - - 

24. Ēdole, Bērzi 1/20 10.06.2020. - - 

25. Ēdole, Bērzi 2/20 10.06.2020. 10 24 

26. Ēdole, Bērzi 3/20 10.06.2020. 4 24 

27. Ēdole, Bērzi 4/20 10.06.2020. 4 - 

28. Ēdole, Bērzi, Balzāmķirsis, izc. Zentene 10.06.2020. 10 24 

29. Padure 1/20 12.06.2020. - - 

30. Padure 2/20 12.06.2020. 3 24 

31. Padure 3/20 12.06.2020. 3 - 

32. Padure 4/20 12.06.2020. 4 24 

28. Padure 5/20 12.06.2020. 1 - 

29. Balgale 1/20 12.06.2020. - - 

30. Balgale 2/20 12.06.2020. 2 24 

33. Balgale 3/20 12.06.2020. - - 



 

21 

 

34. Balgale 4/20 12.06.2020. - - 

35. Balgale 5/20 12.06.2020. - - 

36. Balgale 6/20 12.06.2020. - 24 

37. Balgale 7/20 12.06.2020. - 24 

38. Balgale 8/20 12.06.2020. - - 

39. Balgale 9/20 12.06.2020. 3 24 

40. Balgale 10/20 12.06.2020. 1 24 

41. Balgale 11/20 12.06.2020. 1 24 

42. Kandava 1/20 15.06.2020. 1 - 

43. Kandava 2/20 15.06.2020. - - 

44. Kandava 3/20 15.06.2020. - - 

45. Kandava 4/20 15.06.2020. 7 - 

46. Vecpiebalga, Brežģa kalns /20 18.06.20. 10 24 

47. Liede 1/20, vecais koks 18.06.20. 1 24 

48. Liede 2/20 18.06.20. 32 24 

49. Turlavas muiža/ 20 18.06.2020. - 24 

50. Muižas/20 18.06.2020 - 24 

51. Ogre/20 18.06.20. - 24 

52. Kārzdaba2/20 18.06.20. - 24 

53. Smiltenes agrais 18.06.20. - 24 

54. Smiltene 1/20 18.06.20. - - 

55. Smiltene 2/20 18.06.20. 4 24 

56. Smiltene 3/20 18.06.20. - - 

57. Smiltene 4/20 18.06.20. - - 

58. Smiltene 5/20 18.06.20. - - 

59. Smiltene 6/20 18.06.20. - - 

60. Smiltene7/20 18.06.20. 3 24 

61. Smiltene8/20 18.06.20. - - 

62. Kandava 2 12.06.2020. - 24 

63. Venjaminovskaja /20 18.06.2020. - 24 

64. Sakuras 18.06.2020. - 24 

Saldā ķirša pavairošana ar kauliņiem  

Saldā ķirša pavairošanai ar kauliņiem jāizvēlas tikai māteskoku sēklu plantācijas, kuras 

ierīkotas ar vismaz 10 atšķirīgiem perspektīviem kloniem. Sēklu plantācijas tuvumā nedrīkst 

atrasties citas saldā ķirša audzes, min. attālums 600–1000 m. Ķiršu kauliņus vāc tūlīt pēc ķiršu 

ienākšanās, jūlijā, augustā. Kauliņus attīra no mīkstuma un apžāvē un ievieto saldētavā no +0,5 līdz 



 

22 

 

–5 °C. Lai kauliņi uzdīgtu, tiem nepieciešams iziet stratifikācijas periodu. Izšķir vairākus 

stratifikācijas veidus:  

• Sausus kauliņus ievieto karstā ūdenī un tur 2 nedēļas vai jāieliek gaisa necaurlaidīgā 

maisiņā un jāatstāj ledusskapī no +0,5 līdz –5 °C uz 10 nedēļām. Kad tie izdzinuši asnus, 

jāstāda tos substrātā.  

• Notīrītos kauliņus vasarā uzreiz sajauc ar mitru kūdru un trihodermīnu. Pārlieks sausums 

samazina kauliņu dīgtspēju, tādēļ, uzturot mitrumu un regulāri pārjaucot kauliņus ar 

substrātu, tos glabā istabas temperatūrā līdz stratifikācijas sākumam. Janvāra vidū 

kauliņus mitrajā kūdras substrātā novieto ledusskapī 2–10 °C temperatūrā uz apmēram 

90 dienām. Kauliņus regulāri pārjauc, mitrina, ja nepieciešams. Kad kauliņi sāk 

atvērties, un parādās mazas saknītes, tos sēj siltā dobē – siltumnīcā vai lecektī.  

• Pazīstama arī karstā stratifikācija, kad ķiršu kauliņus tur karstās sfagnu sūnās 2 nedēļas, 

tad sēj augsnē vai substrātā.  

LVM Silava lieto stratifikācijas sistēmu – sausi kauliņi, mitrā granti tiek uzglabāti līdz 

janvārim, tad ievietoti aukstum kamerā +4-+5 °C uz trim mēnešiem. 

Ķiršiem nepieciešama saulaina vieta un tie vislabāk jūtas auglīgā, smilšainā augsnē ar labu 

drenāžu (liekā ūdens daudzuma izvadi). Nedrīkst pārspīlēt ar laistīšanu – jāsaglabā augsni viegli 

mitru un jālaista, tikai tad, ja tā šķiet sausa. Optimālā augsnes reakcija ķiršu audzēšanai ir vāji skāba 

līdz neitrāla: pH=6,2–7,2. Augšana pavājinās, ja augsnes reakcija ir zemāka par pH=5,5. 

Ķiršu sējeņus audzē substrātā, kas paredzēts dekoratīviem kokaugiem, piemēram KKS-PP, kur 

pH=5.2–6.0 un piedevas:  

Grieztā sūnu kūdra (sijāta) 30% 

Frēzkūdra (sijāta) 70% 

Mitrums max 60% 

EC ms/cm 0,34 

Kalcijs, Ca 1,37% 

Magnijs, Mg 0,10% 

Māls 8 kg/m3 

Dolomītu milti- 

Kaļķakmens milti 5 kg/m3 

Instants (mitrināšanas aģents) 0,3 l/m3 

Minerālmēsli (PG Mix 15-10-20) 1 kg/m3 



 

23 

 

Osmocote 1 kg/m3 

Mikroelementu piedeva 100 g/m3 

Saldā ķirša sējenis, kurš audzēts no kauliņa, optimālos augšanas apstākļos gada laikā vidēji 

sasniedz 72 cm garumu (Tabula 4). 

Tabula 4. 

Saldā ķirša dažādu klonu sējeņu attīstība gada laikā 

Saldā ķirša klons Saglabāšanās, % Sējeņa augstums, cm 

1P 63 67,3 

2P 45 66,0 

3P 32 73,9 

4P 45 68,2 

5P 54 63,7 

6 PŠ 5 94,4 

Aizkraukles saldais 27 77,7 

Kalniņa sējenis 71 59,8 

Skrīveri 2 36 78,6 

Skrīveri 6 47 70,0 

Strazdes agrais 21 75,0 

 

Saldā ķirša stādu izaudzēšanai pielieto dažādas stādu kasetes.  

Dati apkopoti Pielikums Nr. 3  



 

24 

 

Saldo ķiršu salcietības un ziemcietības testi 

Pēdējo 4 gadu meteoroloģiskie apstākļi Latvijas klimatiskajās zonās, kuras pēc Eiropas 

speciālistu vērtējuma Latvijas teritoriju iedala trijās daļās: 

4. zona (-34 ,-29oC) – daļa Austrumu Vidzemes un lielākā daļa Latgales;  

5. zona (-29, -23oC) – šī zona šaurā strēlē šķērso Vidzemi un daļu Zemgales;  

6. zona (-23, -16oC) – piejūras Vidzeme, Pierīga, daļa Zemgales un visa Kurzeme,-  

neatbilst pašreizējiem meteoroloģiskajiem novērojumiem un jāpieņem ASV meteorologu atzinums, 

ka ziemcietības zonas pārvietojas: 4. zona jau ir pilnībā ārpus Latvijas; 5. zonai atbilst lielākā daļa 

Austrumlatvijas; 6. zonā ietilpst visa Viduslatvija un Austrumu Kurzeme; 7. zonai atbilst Rietumu 

Kurzeme; 8.zonai atbilst Rucava un Nīca. LVMI Silava ierīkotajos stādījumos pētījuma laikā stādu 

dzinumi neapsala.  

Citādu ainu novēroja Dārzkopības institūta speciālisti vērtējot ziedpumpuru salcietību. 

Dārzkopības institūta zinātnieki veica vietējo un ārzemju šķirņu klonu salcietības vērtēšanu 

izmnatojot relatīvos rādītājus (REL)3.  

REL līmenis mainījās no 10,08 līdz 10,95 dzinumiem dabiskos apstākļos un no 10,40 līdz 

12,95 pēc saldēšanas procedūrām. Šādas vērtības var liecināt par vieglu augu stresu.  Atsevišķi 

analizējot saldo ķiršu šķirnes, tika novēroti dažādi REL modeļi. Februārī pumpuriem 'Agrais 

Hedelfingens', 'Muizhas 2', 'Muizhas 4' (visi MR), 'Karzdabas 4' (CR) un 'Meelika' (Igaunija) 

uzrādīja REL pieaugumu pie -30 °C. salīdzinot ar dabiskajiem apstākļiem, kas liecina par 

paaugstinātu šūnu membrānu caurlaidību aukstuma bojājumu dēļ. Gluži pretēji, ‘Smiltenes 9’, 

‘Karzdabas 2’ (abi CR) un ‘Bryanskaya Rozovaya’ (Krievija) REL saglabājās relatīvi stabils vai 

pazeminājās pie -30 °C, kas liecina par šūnu membrānu stabilitāti un turpināšanos aklimatizēties pie 

aukstuma. 'Agrais Hedelfingens' REL ievērojami pārsniedza citu augu REL gan dabiskos apstākļos, 

gan pēc sasalšanas -30 °C. 

Temperatūrā -30 °C ziedu pumpuru aukstuma tolerance joprojām bija augsta ‘Karzdabas 4’ 

- bojāto pumpuru procentuālais daudzums bija 34%, ar būtisku atšķirību no citiem. Vidēja 

ziedpumpuru aukstumizturība -30 °C temperatūrā konstatēta 'Smiltenes 9', 'Meelika' un 'Bryanskaya 

                                                 

3 https://www.actahort.org/books/1372/1372_26.htm  COLD TOLERANCE OF LATVIAN LOCAL SWEET 

CHERRIES SELECTED FOR AGROFORESTRY SYSTEM 

https://www.actahort.org/books/1372/1372_26.htm


 

25 

 

Rozovaya' (bojāto pumpuru īpatsvars bija no 60 līdz 50 %), bet zema 'Agrais Hedelfingens', ' Muižas 

2', 'Muižas 4' un 'Karzdabas 2' (bojāto pumpuru īpatsvars no 88 līdz 94%). Visi ziedpumpuri labi 

izdzīvoja -25 °C temperatūrā – bojāto pumpuru īpatsvars bija no 0 līdz 12%. Bulgārijā saldo ķiršu 

ziedu pumpuru aukstuma bojājumi pēc mākslīgās sasaldēšanas pie -25 °C bija lielāki – saldo ķiršu 

šķirnēm tie svārstījās no 30,6% (2019. g. 'Blackgold') līdz 100% ('Van') (Krumovs un Kristovs, 

2020). ASV saldo ķiršu šķirņu 'Emperor Francis' un 'Scmidt' februārī 50% pumpuru tika iznīcināti, 

sasaldējot -20°C, kad to aukstuma tolerance uzrādīja visaugstāko līmeni (Mathers, 2004).  



 

26 

 

Rekomendācijas par klonu izvēli un nepieciešamajiem 

apsaimniekošanas pasākumiem 

Lai saldā ķirša augšanas gaita plantācijās būtu sekmīga un produktīva, nepieciešams 

izvēlēties gan atbilstošus abiotiskos, gan biotiskos faktorus (Tabula 5). 

Tabula 5. 

Augsnes izvēle saldā ķirša plantāciju ierīkošanai 

Augsnes 

parametri 

Piemērotas 

augsnes 

Maz piemērotu 

augšņu parametri 

Pasākumi augsnes 

struktūras uzlabošanai 

Papildus pasākumi 

Mehāniskais 

sastāvs 

Smilšmāls, 

mālsmilts, viegli 

līdz vidēji smags 

māls, neitrāla 

augsnes reakcija, 

pH=6–7 

Smags māls, smalka 

smilts, 

kūdras augsnes, 

zāļu kūdra 

Augsnes aerācijas 

un mitrumietilpības 

(sausās smilts 

augsnēs) 

uzlabošana, 

pievienojot koksnes 

atkritumus, zāģu 

skaidas u.c. 

Augsnes virsējā 

slāņa aerācijas 

uzlabošana ar 

vienlaidus aršanu 

līdz 30–40 cm 

dziļumam 

Turpmākai plantāciju ierīkošanai nepieciešama pareiza vietas izvēle (nedrīkst būt zemas, 

mitras vietas, t.s. salnu bedres, lai izvairītos no sala bojājumiem (pielikums Nr. 4 – Feldmane et al. 

2022. Cold tolerance of latvian local sweet cherries selected for agroforestry system), jāveic 

vienlaidus augsnes sagatavošana, jāizvēlas pareizs stādījuma biezums (shēma 3x4 m, vai 4x4 m vai 

4x5 m), stādi jāaizsargā pret grauzēju un pārnadžu bojājumiem (Vertex caurules, žogi, pesticīdi u.c.), 

stādījums rūpīgi jākopj un jārūpējas par kvalitatīva stumbra izveidošanos, veicot stumbru atzarošanu 

(Pielikums Nr. 1 Daugaviete et al. 2023. Saldā ķirša augšanas gaita izmēģinājumu objektos Latvijas 

klimatiskajos apstākļos). 

Projektā iesaistītais uzņēmums SIA PALUS saskaņā ar LVMI Silava norādījumiem un 

izaudzēto stādmateriālu ierīkojis saldā ķirša 2. pakāpes mātes dārzu, kur nākotnē iespējams kontrolēt 

gan augšanas gaitu, gan veikt izmēģinājumus kvalitatīvu stumbru izveidošanai koksnes ieguvei 

nākotnē (Attēls 5.) 



 

27 

 

 

Attēls 5. Frēžētā augsnē stādīti ķirši, ziemas sezonā stādījums aizsargāts ar Vertex caurulēm SIA 

PALUS īpašums 

 

Saskaņā ar vienošanos no perspektīvākajiem saldā ķirša kloniem ir izaudzēts stādmateriāls un 

iestādīts izmēģinājumu objektos SIA Palus – “Lielsmilgas” Vecumnieku pagasts Bauskas novads , 

kadastrs Nr. 40940190012, koordinātes: 56o 33’36.55”, 24o 37’55.95” (Attēls 6.) un Aģentūra MPS 

Šķēdes mežu novada teritorijā 3.kv. 22. un 23. nog. (Attēls 7.). 

Eksperimentālajā stādījumā SIA PALUS īpašumā ir iestādīti sekojoši saldie ķirši: pēc 

Dārzkopības institūta ieteikuma ir izvēlēti 9 saldā ķirša šķirnes, kurām ir gan kvalitatīvi augļi, gan 

koka stumbra parametri: ‘Aija’, ‘Indra’, ‘Ļeņingradskaja Čornaja’, ‘Arthur’, ‘Drogana Dzeltenais’, 

‘Brjanskaja Rozovaja’, ‘Eva’, ‘Vitenu Juodaji’, ‘Meelika’ -stādīts nesagatavotā augsnē, uzirdinot 

tikai stādrindu. 

Bez tam stādīts Ēdoles kloni Ēdole2, Ēdole3, Ēdole 6, Ēdole, 10, Liede 1, Liede2,  kā arī Truust 

2020, Zviedrijas klons Nr. 10, Nr. 11, Nr. 13 ( Attēls 6.). Klonu atrašanās vietas ir dokumentētas. 

 



 

28 

 

 

Attēls 6. Eksperimentālais saldā ķirša stādījums SIA PALUS īpašumā “Lielsmilgas, Vecumnieku 

pagasts Bauskas novads, kadastrs 40940190012, koordinātes: 56o 33’36.55”, 24o 37’55.95” 

 

SIA PALUS darbinieki veic stādījuma uzraudzību, kopšanu un aizsardzību. Tiek veikta zāles 

izpļaušana, katram stādam aplikta Vertex caurule. Arī LVMI Silava pētnieki regulāri uzrauga 

stādījumu un fiksē izmaiņas, kā arī salcietību. Līdz šim sala bojājumi saldā ķirša stādījumam nav 

novēroti (Attēls 7.). 

 



 

29 

 

 

Attēls 7. Saldā ķirša 3-gadīgs stāds, stādīts nesagatavotā augsnē,  SIA PALUS īpašumā pavasarī 

pirms ziedēšanas. 

 

Eksperimentālajā stādījumā Aģentūra MPS Šķēdes mežu novada teritorijā 3. kv. 22. un 23. 

nog. ir iestādīti tādi pat kloni kā SIA Paluss objektā: ‘Aija’, ‘Indra’, ‘Ļeņingradskaja Čornaja’, 

‘Arthur’, ‘Drogana Dzeltenais’, ‘Brjanskaja Rozovaja’, ‘Eva’, ‘Vitenu Juodaji’, ‘Meelika’.Bez tam 

stādīts Ēdoles kloni Ēdole2, Ēdole3, Ēdole 6, Ēdole, 10, Liede 1, Liede2,  kā arī Truust 2020, 

Zviedrijas klons Nr. 10, Nr. 11, Nr. 13 (Attēls 8.). Klonu atrašanās vietas ir dokumentētas. 



 

30 

 

 

Attēls 8. Eksperimentālais saldā ķirša stādījums Meža pētīšanas stacijā, Šķēdes Meža novada 3. kv. 

22. un 23. nogabala teritorijā  (www.agenturamps.lv)  koordinātes: 57.24294o 22.67648o. 

 

Sakarā ar to, ka Šķēdes objekts atrodas gāršas meža tipā, šajā objektā dabiski atjaunojušās 

kļavas, kuras tur tiek atstātas, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai. Saldie ķirši tika stādīti no 

kļavām brīvajā nogabala teritorijā, kā arī vietām starp kļavām, ievērojot augšanai nepieciešamos 

http://www.agenturamps.lv/


 

31 

 

attālumus starp kokiem. Stādījums ir iežogots un stirnu bojājumi netiek novēroti. Viena no 

galvenajām problēmām ir ūdensžurku postījumi, jo netālu atrodas ūdenstilpe. Stādījums tiek regulāri 

apsekots un izkopts (Attēls 9.). 

 

Attēls 9. Saldā ķirša klonu stādījums zemas intensitātes apsaimniekošanas apstākļos – mežaudzē – 

Mežu pētīšanas stacijas Šķēdes Meža novada 3 kv. 22 un 23. nogabala teritorijā  

(www.agenturamps.lv)  koordinātes: 57.24294o 22.67648o 

 

Stādījumā pirmajā gadā netika lietoti žurku atbaidīšanas līdzekļi.  

Apsekojot stādījumus nākamajā gadā pēc stādījuma ierīkošanas secināts, ka frēzētās joslas 

aizzēlums ir zemāka auguma, attiecīgi mazāk konkurējošs ar iestādītajiem stādiem. Frēzētā platībā 

veidojas pļavai raksturīga veģetācija, kamēr vienlaidus nesagatavotā augsnē, kur izfrēzēta tikai 

stādīšanai paredzētā josla, veidojas blīvs liela auguma lakst augu aizzēlums, kas konkurē ar 

iestādītajiem stādiem. 



 

32 

 

Stādvietas sagatavošanas un turpmāko agrotehnisko pasākumu 

ietekme uz stādījumu kvalitāti. 

Piemērotākie klimatiskie abiotiskie apstākļi.saldā ķirša plantāciju ierīkošanai ir: līdzenas  

platības, Labi rezultāti paugurainās platībās panākami izvēloties dienvidaustrumu, dienvidu, 

dienvidrietumu nogabalus vai paugura nogāzes, izvairoties no blakus esošā apauguma noēnošanas; 

nepieļaujama platības izvēle pauguru zemākajās vietās ziemeļu puse vai tā saucamās salnu bedrēs 

Perspektīvu saldā ķirša plantāciju ierīkošanai piemērotas augsnes ir smilšmāls, mālsmilts, 

viegli līdz vidēji smags māls, neitrāla augsnes reakcija, pH=6-7, svaigās, ar augsnes mitrumu 

nodrošinātas augsnēs.   

Atklātās vietās saldā ķirša plantāciju ierīkošanai Latvijas teritorijas ziemeļrietumu, ziemeļu 

un ziemeļaustrumu reģionos būtu vēlama aizsargjoslas izveide ar ātraudzīgām, Latvijas 

klimatiskajiem apstākļiem piemērotām koku sugām: melnalksni, baltalksnis, bērzs, liepa, kļava u.c. 

Pirms plantācijas izveides nepieciešama augsnes sagatavošana: vienlaidus arums, frēzēts, 

vai arums joslās (atstarpe starp joslām- 3-5 m) vienlaicīgi nodrošinot regulāru rindstarpu izkopšanu. 

Optimāli saldā ķirša stādīšanas attālumi ir 4x4,5 m vai 4x5 m. 

Saldā ķirša plantācijas ierīkošanu ieteicams veikt pavasarī aprīļa beigās, maijā, kā arī, ja 

stādīšanai izvēlas ietvarstādus, stādīšanu pagarināt līdz jūnija I-II dekādei.  Stādmateriāla ieaugšanās 

veicināšanai nepieciešama zālaugu veģetācijas sakņu masas konkurences novēršana, regulāri 

stādījumu appļaujot. 

Mazvērtīgākās augsnēs 2-3 gadus pēc stādīšanas vēlama selektīva ( tikai kociņu sakņu zonā) 

mēslošana, panākot minerālvielu saturu augsnē tuvu optimālajam : fosforam (P2O) – 8-10 mg/100 g 

augsnes, kālijam (K2O)- 11-15 mg/100 g augsnes un slāpeklim (NH4)- 5 mg/100 g augsnes. 

Vietās, kur novērojams liels meža dzīvnieku blīvus, stādījumu aizsardzībai pret meža 

dzīvniekiem nepieciešams pielietot gan repelentus, gan dažādus paņēmienus stumbriņu aizsardzībai 

(drāšu spirāles, sietus, Vertex caurules u.c. ) kā arī žogus. 

Cīņai pret grauzējiem, pelēm, ūdensžurkām, zaķiem ieteicams lietot indes stacijas ( 30 gab. 

uz 1 ha) vai pret ūdensžurku postījumiem- tiek lietotas ķimikālijas: KUN19649 (smaržviela 

ūdensžurku aizbaidīšanai), pesticīds Kollant, gan elektroniskie ūdensžurku atbaidītāji Olympia 

40049 u.c. 



 

33 

 

Saldā ķirša stādījumos 3-5 gadā pēc iestādīšanas nepieciešama kociņu stumbriņu korekcija: 

dakšveida zarojuma novēršana, atzarošana, atstājot ½ no kociņa garuma neatzarotu. Lai stumbrā 

neieviestos stumbra trupe, atzarošanu veic 2-as reizes. Pirmajā reizē, zaru saīsina, atstājot apm. 10-

15 cm gadu nogriezni pie stumbra, nākošajā gadā zara nogriezni nolīdzina līdz ar stumbru. 

PATEICĪBA visiem projektā iesaistītajiem  LVMI  Silava darbiniekiem un sadarbības 

partneriem DI APP vad. pētniecei Dainai Feldmanei un SIA PALUS valdes priekšsēdētājam Emīlam 

Krustiņam. 



 

34 

 

SECINĀJUMI 

1. Meža resursu monitoringa parauglaukumu, kā arī esošo saldā ķirša plantāciju 

apsekošanas rezultātā, izdalīts 41 perspektīvs klons, kuri pavairoti gan ar 

mikroklonālās pavairošanas metodi, gan ar spraudeņu apsakņošanas metodi  un 

izaudzēts stādmateriāls.  

2. Saldo ķiršu lapainajiem spraudeņiem kallusa un sakņu veidošanos veicina:  

a. lignosilīcija un mikorizas preparātu pievienošana substrātam  

b. spraudeņu atkārtota apstrādāšana ar augu hormoniem (sviestskābe, vitamīns, 

mēslojums ar aļģu ekstraktu un barības elementiem). 

c. Lapaino spraudeņu apsakņošanās spēja būtiski atšķiras dažādiem saldo ķiršu 

genotipiem. Perspektīvākie saldie ķirši pavairošanai ar lapainajiem 

spraudeņiem ir ‘Muižas 2’, ‘Šķēdes Jānis’, PU 14498 un ‘Kārzdabas 4’. 

d. Nepieciešams turpināt apsakņošanās substrātu un režīmu pārbaudi, lai 

ierobežotu puvju attīstību audzēšanas laikā. 

3. Saldā ķirša sēklas veiksmīgi stratificējamas līdz janvārim uzglabājot mitrā grantī 

istabas temperatūrā,, janvārī ievietojot vēsumkamerā, kur temperatūra ne augstāka kā 

+5 grādi.  

4. Pētījuma laikā veikta iestādīto saldā ķirša klonu dzinumuu ziemcietības pārbaude, 

veicot plantāciju apsekošanu, noskaidrots, ka saldā ķirša stādu salizturības uzraudzība 

liecina, ka pētījuma laikā nevienā no minētajiem objektiem nevienam klonam netika 

novēroti sala bojājumi. 

5. Salīdzinot ķiršu ziedpumpuru salcietību kontatēts ka visas Latvijas saldo ķiršu škirnes 

un Igaunijas ‘Meelika’, arī Krivijas rietumos izveidotā škirne  ‘Bryanskaya 

Rozovaya’ ziemas miera vidū labi panesa -25 °C temperatūru. Pēc sasalšanas pie -30 

°C šķirne 'Karzdabas 2', 'Meelika', 'Bryanskaya Rozovaya' un 'Smiltenes 9' 

ziedpumpuri bija mazāk bojāti (no 34 līdz 60%) nekā citiem augiem (no 88). līdz 

94%). Martā ekodormantijas laikā visu Latvijas saldo ķiršu ģints un kontroles šķirņu 

‘Meelika’ un ‘Bryanskaya Rozovaya’ ziedu pumpuri labi panesa -15 °C temperatūru, 

bet viengadīgie dzinumi – -20 °C. 

6. Līdz šim neapzināta problēma saldo ķiršu stādījumos ir ūdensžurkas, kas apgrauž 

koku saknes. 



 

35 

 

7. Vislabākie rezultāti stādījumu ieaudzēšana panākami stādot iepriekš frēzētā 

lauksaimniecības zemē 4-5 m attālumā un veicot stumbru aizsardzību pret pārnadžu 

bojājumiem, vai iežogojot platību. 


